
 
 

 Salvador, Bahia · Sábado 
6 de Setembro de 2025 

Ano · CIX · No 24.232  

       

 

Secretaria do Meio Ambiente  
 

Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - INEMA 

 
PORTARIA N° 33.725 DE 05 DE SETEMBRO DE 2025. O Diretor Geral do 

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - INEMA, no uso de 

suas atribuições e de acordo com as disposições da Lei Estadual nº 12.212/11, na Lei 

Estadual nº 12.377/11, Decreto nº 14.024/12 e no Decreto nº 14.032/12, RESOLVE: 

Reconduzir como membros, titular e suplente, representantes de órgãos públicos, da 

sociedade civil local e empreendedores locais, para compor o Conselho Gestor da 

APA LAGO DO SOBRADINHO, para o biênio 2024/2026, na forma seguinte. 

Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação retroagindo seus efeitos a 

data de 13 de Novembro de 2024. 

ÓRGÃOS PÚBLICOS 
 
INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS – INEMA 

TITULAR:  SINDI MAQUEISE DA SILVA CAMPOS 

SUPLENTE MANOELA GOMES DE OLIVEIRA BEZERRA 

 
SECRETARIA DO INTERIOR E MEIO AMBIENTE DE REMANSO 

TITULAR:  JOSÉ RICARDO FERREIRA DO REGO JUNIOR  

SUPLENTE: CÉSAR RODRIGUES DIAS 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE PILÃO ARCADO 

TITULAR:  REDOVAGNO GOMES RIBEIRO 

SUPLENTE: CLEITON SILVA SANTOS 

 
SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE – SEAMA DE 
SOBRADINHO 

TITULAR:  ADILSON ROFRIGUES RIBEIRO 

SUPLENTE: JARIANA DE SÁ TAVARES CARVALHO 

 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE SOBRADINHO 

TITULAR:  CRISTIANO MARQUES SANTOS 

SUPLENTE: DOMINGOS VIEIRA DA SILVA 



 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SENTO SÉ 

TITULAR:  JEORGE RIBEIRO DA SILVA 

SUPLENTE: HELENI VIEIRA DA SILVA BORGES 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E PESCA DE PILÃO 
ARCADO 

TITULAR:  LEILDO TEIXEIRA DE SOUZA 

SUPLENTE: ESIO DE ASSIS SILVA 

 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E TURISMO DE SENTO SÉ 

TITULAR:  MAGNO LUIZ FERREIRA DE ALMEIDA 

SUPLENTE: VINICIUS DOS SANTOS JESUS TUPINÁ 

 
 ALTARQUIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - AMMA 

TITULAR:  JOSÉ HERMELINO SANTOS FILHO 

SUPLENTE: JOSÉ PEDRO DE OLIVEIRA JUNIOR 

 
SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E ESPORTE - SETUC DE 
SOBRADINHO 

TITULAR:  PATRICK DE LIMA CARVALHO 

SUPLENTE: FABIANA DA SILVA MEDEIROS 

 
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE DO ESTADO DA BAHIA - SEMA 

TITULAR:  UILSON PABLO SÁ REBELO DE ARAÚJO 

SUPLENTE: MAGNO PASSOS MONTEIRO 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 

TITULAR:  LUIZ CEZAR MACHADO PEREIRA 

SUPLENTE: RENATO GARCIA RODRIGUES 

 
 
 
 
 
 
 



SOCIEDADE CIVIL 
 
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO FUNDO DE PASTO DA COMUNIDADE 
LAGOINHA E ARREDORES - ACOFP 

TITULAR: ALEXANDRO QUEIROZ DOS REIS 

SUPLENTE:  TERENCIO ALVES DA ROCHA 

 
COLÔNIA DE PESCADORES Z 42 - CASA NOVA 

TITULAR: CÍCERO REIS DA COSTA 

SUPLENTE:  LAUDINEIDE MIRANDA DA COSTA SOUZA 

 
ASSOCIAÇÃO DE PESCADORES E PESCADORAS DE REMANSO - 
APPR 

TITULAR: LUCILIA FREITAS NASCIMENTO SANTOS 

SUPLENTE:  MARIA LÚCIA FREITAS NASCIMENTO 

 
EMPREENDEDORES LOCAIS 
 
BARAÚNAS IV ENERGÉTICA S.A 

TITULAR: GUSTAVO LIRA DE MELO 

SUPLENTE:  SÉRGIO RICARDO GUERRA 

 
TOMBADOR IRON MINERAÇÃO LTDA - SENTO SÉ 

TITULAR: JOÃO WILTON LOPES 

SUPLENTE:  SHEILA BONFIM DE JESUS 

 
SINGULAR ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA - REMANSO 

TITULAR: CARLOS LAERCIO EVANGELISTA FRANCO  

SUPLENTE:   WASHINGTON LUIZ NOBREGA DE OLIVEIRA 

 
EDUARDO FARIAS TOPÁZIO - Diretor Geral 

 
 


